Forse che collocato qui, non lo poteva mandare? Chi direbbe ciò? Infatti, sia egli non si era allontanato da dove era quello, sia era venuto dal Padre in modo da permanere nel Padre. Da ultimo, come mai, benché collocato qui, non avrebbe potuto inviarlo, dato che sappiamo che scese, e rimase, sopra di lui battezzato (cfr Gv 1, 32), e ancor più invero, a quanto sappiamo, egli non fu mai separabile? Cosa significa dunque: se non me ne vado, non verrà a voi il Paracclito? se non: Non potete ricevere lo Spirito santo fintanto che persistete nel conoscere Cristo carne? Per cui colui che aveva già ricevuto lo Spirito: se anche abbiamo conosciuto, dice, *Cristo secondo la carne, ora non lo conosciamo più così* (2Cor 5, 16)³². Certamente non conosceva più secondo la carne la carne di Cristo, lui che conobbe spiritualmente il Verbo fatto carne. Questo soprattutto ha voluto indicare il maestro buono, dicendo: se non me ne vado, non verrà a voi il Paracclito; se invece me ne vado, lo manderò a voi.

Quando Cristo venne meno corporalmente, non solo lo Spirito Santo, ma anche il Padre e il Figlio fu loro spiritualmente presente. Infatti se il Cristo se ne andò via da loro in modo tale che lo Spirito Santo fosse [presente] non con lui, ma al posto di lui, dove sarebbe la promessa di lui, che dice: *ecco, io sono con voi [...], fino alla fine del mondo* (Mt 28, 20)? e: *[io e il Padre] verremo a lui e prenderemo dimora presso di lui* (Gv

ducitur sensus, quia facturus eos erat martyres suos, id est testes suos per Spiritum sanctum; ut illo in eis operante, persecutionum quaecunque aspera tolerarent, nec frigescerent a caritate praedicandi, illo divino igne succensi.

Haec ergo, inquit, locutus sum vobis, ut cum venerit hora eorum, reminiscamini quia ego dixi vobis. Haec scilicet locutus sum vobis, non tantum quia passuri estis ista; sed quia cum venerit paracletus ille, testimonium perhibebit de me, ne ista timendo taceatis, unde fiet ut etiam vos testimonium perhibeatis.

Haec autem vobis ab initio non dixi, quia vobiscum eram, et ego vos consolabar mea corporali praesentia, exhibita humanis sensibus vestris, quam parvuli capere poteratis.

3. Nunc autem vado ad eum qui me misit: et nemo, inquit, ex vobis interrogat me: Quo vadis? Significat sic se iturum ut nullus interrogaret, quod palam fieri visu corporis cernerent: nam superius interrogaverant eum quo esset iturus, et responderat eis se iturum quo ipsi tunc venire non possent.

Nunc vero ita se promittit iturum, ut nullus eorum quo vadit interroget. Nubes enim suscepit eum quando ascendit ab eis; et euntem in coelum non verbis quaesierunt, sed oculis deduxerunt.

Si carni carnaliter haeseritis, capaces Spiritus non eritis.

4. Sed quia haec locutus sum vobis, inquit, tristitia implevit cor vestrum. Videbat utique quid illa sua verba in eorum cordibus agerent: spiritalem quippe nondum interius habentes consolationem, quam per Spiritum sanctum fuerant habituri, id quod exterior in Christo videbant, amittere metuebant; et quia se amissuros esse illum vera denuntiantem dubitare non poterant, contristabatur humanus affectus, quia carnalis desolabatur aspectus. Noverat autem ille quid eis potius expediret, quia visus interior ipse est utique melior, quo eos consolaturus fuerat Spiritus sanctus; non cernentium corporibus ingesturus corpus humanum, sed seipsum credentium pectoribus infusurus.

Denique adiungit:

Sed ego veritatem dico vobis, expedit vobis ut ego vadam. Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos: si autem abiero, mittam eum ad vos: tamquam dicere: Expedit vobis ut haec forma servi auferatur a vobis: caro quidem factum Verbum habito in vobis; sed nolo me carnaliter adhuc diligatis, et isto lacte contenti semper infantes esse cupiatis. Expedit vobis ut ego vadam.

Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos. Si alimenta tenera quibus vos alui, non subtraxero, solidum cibum non esuriens; si carni carnaliter haeseritis, capaces Spiritus non eritis. Nam quid est: Si non abiero, Paracletus non veniet ad vos?

si autem abiero, mittam eum ad vos? Numquid hic positus, eum non poterat mittere? Quis hoc dixerit? Neque enim ubi ille erat, iste inde recesserat; et sic venerat a Patre, ut non maneret in Patre.

Postremo, quomodo eum etiam hic constitutus non poterat mittere, quem scimus super eum baptizatum venisse atque mansisse; imo vero a quo scimus eum nunquam separabilem fuisse? Quid est ergo: *Si non abiero, Paracletus non veniet ad vos;*

Paracletus non veniet ad vos; nisi, non potestis capere Spiritum, quandiu secundum carnem nosse persistetis Christum? Unde ille qui iam acceperat Spiritum: Etsi noveramus, inquit, secundum carnem Christum, sed nunc iam non novimus. Etiam ipsum quippe carnem Christi non secundum carnem novit, qui Verbum carnem factum spiritualiter novit. Hoc nimur significare voluit magister bonus dicendo: *Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos:* si autem abiero, mittam eum ad vos.

5. Christo autem discedente corporaliter, non solum Spiritus sanctus, sed et Pater et Filius illis adfuit spiritualiter. Nam si ab eis sic abscessit Christus, ut pro illo, non cum illo in eis esset Spiritus Sanctus; ubi est eius promissio dicentis: Ecce ego vobiscum sum usque in consummationem saeculi; et: Veniemus ad eum ego et Pater, et mansionem apud eum faciemus:

²³ Gv 16, 5.

²⁴ cfr Gv 13, 36.

²⁵ Gv 16, 6.

²⁶ Gv 16, 7.

²⁷ Mt 28, 20 Vulg: "ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi." ne conseguie allineamento della traduzione.

³² NCEI traduce "secundum carnem" con "alla maniera umana", tuttavia ritengo che, per linearità di linguaggio, sia qui opportuno mantenere "secondo la carne".

faciemus (Joan. XIV)²⁸? cum Spiritum sanctum ita se promiserit esse missurum, ut cum eis esset in aeternum; ac per hoc cum ex carnalibus vel animalibus²⁹ essent spirituales futuri, profecto et Patrem et Filium et Spiritum sanctum capacius fuerant habituri. In nullo ergo credendus est esse Pater sine Filio et Spiritu sancto;

sed ubi eorum quilibet unus, ibi Trinitas Deus unus. Oportebat autem ita insinuari Trinitatem, ut quamvis nulla esset diversitas substantiarum³⁰, sigillatim tamen commendaretur distinctio personarum.

14, 23)? avendo egli promesso che avrebbe mandato lo Spirito santo così da rimanere con essi in eterno; ma grazie a ciò, dato che da carnali e animati sarebbero diventati spirituali, di certo sarebbero stati più capaci di avere il Padre e il Figlio e lo Spirito santo. Pertanto è da credere che in nessuno c'è il Padre senza il Figlio e lo Spirito santo;

Dov'è uno qualsiasi di loro, lì c'è la Trinità un solo Dio. Ma era opportuno che la Trinità fosse insinuata così che, pur non essendovi alcuna diversità di sostanza, fosse tuttavia preservata singolarmente la distinzione delle persone.

cum et Spiritum sanctum ita se promiserit esse missurum, ut cum eis esset in aeternum? Ac per hoc cum ex carnalibus vel animalibus essent spirituales futuri, profecto et Patrem et Filium et Spiritum sanctum capacius fuerant habituri. In nullo autem credendus est esse Pater sine Filio et Spiritu sancto, aut Pater et Filius sine Spiritu sancto, aut Filius sine Patre et Spiritu sancto, aut sine Patre et Filio Spiritus sanctus, aut Pater et Spiritus sanctus sine Filio:

sed ubi eorum quilibet unus, ibi Trinitas Deus unus. Oportebat autem ita insinuari Trinitatem, ut quamvis nulla esset diversitas substantiarum, singillatim tamen commendaretur distinctio personarum;

ubi eis qui recte intellegunt, nunquam videri potest separatio naturarum.

6. Quod autem sequitur: *Et cum venerit ille, arguet mundum de peccato, et de iustitia, et de iudicio: de peccato quidem, quia non credunt in me; de iustitia vero, quia ad Patrem vado, et iam non videbitis me; de iudicio autem, quia princeps huius mundi iudicatus est: tamquam solum sit peccatum non credere in Christum, et tamquam ipsa sit iustitia non vedere Christum, et tamquam ipsum sit iudicium quod princeps huius mundi, hoc est diabolus iudicatus est: valde latebrosum est, nec isto sermone coarcendum, ne fiat obscurius brevitate; sed alio potius quantum Dominus adiuverit explicandum.*

TRACTATUS XCV

Et cum venerit ille, arguet mundum de peccato, et de iustitia, et de iudicio (Io 16, 8-11).

Ille arguet mundum. Ille diffundet in cordibus vestris caritatem; sic enim timore depulso, arguendi habebitis libertatem.

1. Promittens Dominus missurum se Spiritum sanctum:

Cum venerit, inquit, ille arguet mundum de peccato, et de iustitia, et de iudicio.

Quid est hoc? Numquidnam Dominus Christus non arguit mundum de peccato, cum ait: *Si non venissem, et locutus eis fuisse, peccatum non haberent; nunc autem excusationem non habent de peccato suo (Joan. XV)?*

Sed ne forte quis dicat hoc ad Iudeos proprie pertinere, non ad mundum, nonne ait alio loco: *Si de mundo essetis, mundus quod suum esset diligenter (Matth. XXV)³⁴?*

Nunquid non arguit de justitia, ubi ait:

Pater iuste, mundus te non cognovit³⁵? Nunquid non arguit de iudicio, ubi se ait sinistri esse dicturum: *Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo, et angelis eius³⁶?* et multa alia reperiuntur in sancto Evangelio,

ubi de his Christus arguit mundum. Quid est ergo, quod tanquam proprie tribuit hoc Spiritui sancto? An forte quia Christus ad Iudeorum gentem locutus est, mundum non videtur arguisse, ut ille intelligatur argui, qui audit arguentem:

Spiritus autem sanctus in discipulis ejus, toto orbe diffusus, non unam gentem intelligatur arguisse,

sed mundum? Nam hoc illis ait ascensurus in coelum: *Non est vestrum scire tempora, quae Pater posuit in sua potestate; sed accipietis virtutem Spiritus sancti supervenientem in vos, et eritis mihi testes in Jerusalem, et in tota Iudea et Samaria, et usque in fines terrae (Act. I).* Hoc est, arguere mundum.

Sed quis audeat dicere quod per discipulos Christi arguat mundum Spiritus sanctus, et non arguat mundum ipse Christus, cum clamet Apostolus:

An vultis experimentum accipere ejus qui in me loquitur Christus (II Cor. XIII)³⁷? Quos itaque arguit et Spiritus sanctus, arguit utique Christus. Sed quantum mihi videtur, quia

E quando sarà venuto, dimostrerà la colpa del mondo riguardo al peccato, alla giustizia e al giudizio. Cos'è ciò? Forse che Cristo Signore non convince il mondo quanto a peccato, quando dice: *Se io non fossi venuto e non avessi parlato loro, non avrebbero alcun peccato; ma ora non hanno scusa per il loro peccato. (Gv 15, 22)*? Ma perché non capiti che qualcuno dica che ciò riguarda specificamente i Giudei, e non il mondo, non ha forse detto in altro passo: *Se foste del mondo, il mondo amerebbe ciò che è suo (Gv 15, 19)*? Non convince forse il mondo quanto a giustizia, dove dice: *Padre giusto, il mondo non ti ha conosciuto?* Forse non lo convince quanto al giudizio, dove annunzia che dirà a quelli alla sua sinistra: *Andate nel fuoco eterno, preparato per il diavolo e per i suoi angeli?* e nel santo Vangelo si trovano molti altri [passi], dove Cristo convince il mondo quanto a queste cose. Per che motivo allora attribuisce ciò allo Spirito santo come suo proprio? Forse, per il fatto che Cristo parlò al popolo giudaico, sembra che non abbia convinto il mondo, così da intendere che sia convinto [solo] chi ascolta colui che convince; [e] invece si intende che lo Spirito santo, infuso nei suoi discepoli diffusi in tutto il mondo, abbia convinto non un popolo solo, ma il mondo? Infatti dice loro questo mentre ascende in cielo: *Non spetta a voi conoscere [i] tempi [...] che il Padre ha riservato al suo potere, ma riceverete la forza dallo Spirito Santo che scenderà su di voi, e di me sarete testimoni a Gerusalemme, in tutta la Giudea e la Samaria e fino ai confini della terra (At 1, 7-8)*. Questo è convincere il mondo. Ma chi oserà dire che per mezzo dei discepoli di Cristo lo Spirito Santo convinca il mondo, e non che lo convinca Cristo stesso, dato che l'Apostolo esclama: *cercate una prova di quel Cristo che parla in me (2Cor 13, 3)*? Pertanto quelli che lo Spirito Santo convince, li convince ad ogni modo Cristo. Ma, a mio avviso, siccome